1

農業委員会総会議事録

第１０回農業委員会

１．開会日時  平成３０年１月２６日（金）午後３時００分

２．閉会日時  平成３０年１月２６日（金）午後３時３０分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全１６人中１５人出席）

出席者

 １番 柴田勝美 ９番 河村春樹

 ２番 林 弘子 １０番 河村秋雄

 ３番 伊藤  博 １１番 坪井敏彦

 ４番 岡島一雄 １２番 尾野康雄

 ５番 戸田昌代 １３番 安藤丁士

 ６番 尾野正幸 １４番 河村活敏

 ７番 坪井邦夫 １５番 安藤茂市

 ８番 河村正典

欠席者

１６番 坪井佳雅理

事務局 ４名

  事務局長  井戸 建設課長

  事務局員  中川 係長

柴田 主任

 霜越 主事

５．会議日程

2

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 報告事項

（１）農地法第４条届出受理状況について

（２）農地法第５条届出受理状況について

６．配布資料

①資料１ 農地法第４条届出の受理状況について

②資料２ 農地法第５条届出の受理状況について

③平成３０年度農業委員会年間事業予定表（案）

７．議事内容

【開会】

事務局長

それでは只今より平成２９年度第１０回豊山町農業委員会総会を開

催いたします。資料は事前に配布したもの他に「平成３０年度農業委

員会年間事業予定表（案）」がございます。不足等ございませんで

しょうか。

それでは、会長よりごあいさつ申し上げます。

安藤会長

 皆様こんにちは。本日は午後からの会議ということで非常にお忙し

いところありがとうございます。新年一回目ということで１月も下旬

ではございますがあけましておめでとうございます。今年もよろしく

お願いします。今年は寒波がきつくて寒い日が続いております。農業

関連で言いますと特に野菜が高騰し、秋・冬物の作付けの時から天候

不順等で大変ご苦労をされ、今の時期になって不足して価格が上がっ

てきております。特に白菜ですとか大根が４倍、５倍と上がっている

ということでございます。生産者のかたは大変負担になっているので

はないかと思っております。今年は生産調整が廃止されるということ

で、生産目標等の指示がなく、農家の皆様が自主的に調整をされてい

3

るということではございます。今までは自給調整がとれ、米の価格等

も安定をしていた訳ですが、それがなくなるということで米の価格が

高くなるのではなく、安くなるということが危惧されております。そ

ういうような状況の中、自給超過による価格の暴落がないようにして

いくことが大切でございます。本町においては生産者が少なくて心配

はそこまではないと思われますが、できる限りの調整をしたいと思っ

ております。農業委員会の活動としてはおかげさまで大きな課題はな

いわけですが、逆に言いますと課題がないのが課題というように理解

をしております。本日はご案内のように報告事項とその他連絡事項と

いう内容となっております。

【出席人数確認】

安藤会長

それでは、まず出席者ですが、坪井佳雅理委員から欠席の連絡をい

ただいており、農業委員１６名中 現在出席者１５名で定足数に達し

ておりますので、ただ今から農業委員会総会を開会します。

【議事録署名者指名】

事務局

 議事録署名者を指名いたします。

１番 柴田勝美委員と２番 林 弘子委員を議事録署名者に指名し

ますのでよろしくお願いいたします。

【報告事項】

安藤会長

それでは、報告事項の農地法第４・５条の届出の受理状況について

事務局の説明を求めます。

事務局

はい、４・５条の届出の受理状況について、ご説明します。

まず始めに４条届出です。４条届出は、市街化区域内の権利移動を

4

伴わない転用の届出です。

  【資料１ 農地法第４条届出受理状況朗読】

続いて５条届出です。５条届出は、市街化区域内の権利移動を伴う

転用の届出です。

   【資料２ 農地法第５条届出受理状況朗読】

以上で、農地法第４・５条の届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

農地法第４・５条の届出受理状況についての報告等が終わりました。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

安藤会長

他に質問等もありませんので、報告事項の農地法第４・５条の届出

受理状況についての報告を終了いたします。

【閉  会】

安藤会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局からその他、何かありますか。

事務局

（１）農地の一時転用について説明（参考資料）

（２）平成３０年度農業委員会年間事業予定表（案）について説

5

明

（３）次回の会議について、以下のとおり案内。

  日時：平成３０年２月２８日（水）午前９：３０開始

  場所：役場３階 会議室３・４

  資料：２月１５日頃郵送予定。

（４）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処

理して廃棄する旨案内。

（午後３時３０分終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

1 477.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

1 148.00 青山

1 584.00 豊場

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については平成２９年１月～平成２９年１２月(再申請分を含む）

2 1,748.00

届出 届出 34 9,121.00

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 21 8,240.00

４条

許可

４条

許可

3 3,233.00

届出 届出 10 19,822.78

３条

許可

３条

許可

１２月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

	giziroku10
	議事録H29年2月_Part1
	議事録H29年2月_Part2
	議事録H29年2月_Part3
	議事録H29年2月_Part4
	議事録H29年2月_Part5

	ホームページ用農地転用件数